Aynı
şekilde bu durum, Küfeiiierin miladi VII. Yüzyılın ortalarındaki muhalefetini konu edinen bir
çalışma için de hayali bir konu olmuştur. Bu makale, Hz. Osman'ın hilafeti esnasında
ortaya çıkan Küfeiiierin muhalefeti ile lrak~a bazı işgal edilen yerler üzerindeki tartışmalar
arasında bir ilişki kurmaya çalışmaktadır.

24/644-35/656 yılları arası, Irak'ta-bir kriz dönemidir ki bu kriz, Halife Hz.
Osman'ın hilafete geçişiyle canlan ıp onun öldürülmesiyle de neticelenen bir muhalefettir.
Bu makaledeki mütalaalar, Küfeiiierin muhalefeti üzerine yapılan daha detaylı bir
çalışmada Jt( ulaşılmış olan sonuçların genel bir görünümünü suiımayı hedeflemektedir.1

Bu
kabUelerin gelişlerinin hiç te küçümsenemeyecek etkileri oldu. Bu etki, sadece 'ata' yani
maaşları da kapsayan Arap organizasyonuyla sınırlı kalmadı, aynı şekilde

Sevad'daki terkedilmiş arazinin sistemini de etkiledi. (lrak'taki delta şeklindeki kara
toprak parçası) Işte bu konu Halife Hz. Ömer'in 23/644~eki ölümünden sonra büyük bir
problem haline. geldi.

Hz. Osman halifeliği geçtiğinde, 24/645 yılında kuzeni Velid b. Ukbe'yi

• Bu makale "Kufan Political Opposition in the Mid-Seventh Century A. D." Hamdard lslamicus,
Karachil Pakistan, Winter 1996, böl: XIX, no: 4, ss. 5-14 'ün tercümesinden ibarettir.
Çevrisini yaptığımız makalenin astma sadık kalmakta birlikte mümkün olduğ'u ölçüde anlaşılır ve
akıcı almasına da gayret gösterdik.

ona güvenebilirdi. Hz. Osman aynı şekilde Velid'in beceriksiz birisi olmadığına da

kani idi. Çünkü Velid, Hz. Ömer'in halifeliği, boyunca aktif bir tavır sergileınişti

ve aynı şekilde Cezire'nin fethi esnasında Cezlre'deki Arap Rebla ( Rabi'ah)

kabilelerinin üzerine tayin olunınuştu.i !

el-Velid'in 24/645'te( başlayıp 29/650'de biten ve yaklaşık olarak 5 yıl

süren valiliği süresince yeni gelenlerin sayısı (Revadif), Küfe'de bir hayli arttı.

Velid'in valiliğinin ilk yıllarında Küfe'deki eli silah tutabileceklerin toplaını

40.000'den fazlaydı. Bu rakam, Küfe şehrinin dışında yaşamakla birlikte Irak'ın

Allak

es-Sa'di'dir. EbO Mıhnef'e göre Attab, Hz. Ömer dönemi boyunca 2500 dirhem maaş
almaktaydı. 13

Buna ilaveten· Yezid b. Kays ei-Erhabi ve Ma'kil b. Kays er-Riyahi gibi

pek çok muhalefet lideri d Küfe'de boy göstermeye başladı. 14 Bunların tamamı da ilk ·
gelenlerdendi.

29/650 yılında Velid görevden uzaklaştırıldı ve Halife Osman'ın bir başka kuzeni

Said b. el-As, Küfe valiliğine tayin edildi. Seyf e göre Velid içki içmekle ilham olunmuş ve

bu itharn idam olunan gençlerin babalarınca da te'yid. olunmuştu.15 Seyf'in bu olayla ilgili

yapmak üzere Irak'taki kırsal bölgelerde çalışıyorlardı. Bunlardan bazıları Hz.

Osman döneminde bulundukları mevkilerden uzaklaştırıldılar ve Hz. Osman ile valisi

Velid'e karşı oluşturulan muhalefette kendi taraftariarına katılmak üzere KOfe'ye geri

döndüler.
32

22/643 yılındaki fethi esnasında Hemedan'ın ilk valisi olan Yezid b. Kays

ei-Erhabl, Hemedan'ın en soylu kabilelerinden birine mensup olan Said b. Kays'la yer

değiştirmiştir.33 Bu makamdan uzaklaştırılan Yezid b. Kays, KOfe'ye dönerek Said b.

ei-As'ın valiliği boyunca KOfe kurra liderlerinden birisi olarak sahneye çıktı.

Bir
başk,a ifadeyle eh/ü'l-bela, ei-Büveyb muharebesinde, savaş meydanında ele geçirilen
ganimetlerden, diğerlerine . göre daha fazla pay aldılar. 42 Kadisiyye'de
ehlü'l-Kadisiyye'ye verilen 2000 dirhemlik maaşa karşılık ehlü'/-bela'ya bu maaşırı yanı
sıra 500 dirhem daha veıihıişfi43

20/641 yılında Divan'in t~sis edilmesiyle birlikte eh/ü 1-be/a ve ilk fatihler arasında
bir fark ortaya konuldu. Şöyleki, bu tarihle birlikte ehlü'/-bela senelik 2500 dirhem, ilk fatihler
ise 3000 dirhem almaya başladı. 44 Muhtemelen böylesi bir ayrım, Basanilere karşı
sürdürülen savaşta yiğitliklerini ortaya koyan ve ehlü /-bela statüsünü kazanan fatihlere
işaret etmek üzere konulmuştu.

Yeni tayin olunan Vafi Ebu Musa, KCıfe'de
durumu sakinleştirebildi ve KCıfeli kum!ihrn muhalefetinin; Irak'ın ilk fatihlerinden olan küçük bir
grubun, yani KCıfeli muhalif kuminın taleplerini karşılayabildi.50 Bu, kesinlikle onların, Hz.
Osman'ı başlanndan atma eğilimini de azaltmadı. Hz. Osman'a karşı bu eğilim ve kötü
düşün-ce, daha da artarak 35/656'da Halifenin katfiyle neticelendi.

45 lsfehani, Eğiini, Xl, 31
46 el-Ali Salih, A., et-Tanzirniitu'l-lctirnaiyye ve'l-lktisiidiyye 11'1-Basra 11'1-Karni'I-Evveli'I·Hicri,

Bağdat,"1953, s.145
47 Taberi, 1, 2934.